
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

Комитет образования и науки Курской области  
 

П Р  И  К  А  З  
 

от  01.11.2021                                                   № 1-1250 
 

г. Курск 
 

Об установлении первой и высшей квалификационных категорий 

педагогическим работникам организаций,  осуществляющих 

образовательную деятельность на территории  Курской области  

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,   

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.04.2014 г. № 276, и на основании протокола  заседания  

областной аттестационной комиссии комитета образования  и науки Курской 

области от 29 октября 2021 года  № 10 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

с 29 октября 2021  года установить сроком на пять лет педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Курской области: 

первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу; 

высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

 

 

 

Председатель  комитета                                                   Н.А. Пархоменко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу комитета 

образования и науки  

Курской области 

от 01.11.2021 № 1-1250
 

 

 
СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена первая 

квалификационная категория 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Льгова им. В.Б.Бессонова» 

Соколова Виолетта Викторовна - социальный педагог (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 28» 

Горбачева Ольга Васильевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 40» 

1.Федорова Нонна Леонидовна – учитель (большинством голосов) 

2.Осьминина Любовь Александровна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Попова Лилия Петровна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района Курской области 

Красникова Ирина Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Полевской лицей» 

Курского района Курской области 

Сычева Любовь Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 15» 

1.Савенкова Елена Алексеевна – учитель (единогласно) 

2.Рыженкова Наталья Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 пос. Пристень» Пристенского района Курской 

области 

Алексеева Светлана Васильевна – учитель (единогласно) 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новопоселѐновская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

1.Филипповский Эдуард Васильевич – учитель (большинством голосов) 

2.Сорокина Оксана Олеговна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Паникинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Сотникова Галина Михайловна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Анахинская основная 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Елагина Наталья Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черницынская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Толстикова Ольга Петровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Лицей №3» города 

Курчатова Курской области 

Рашитова Светлана Рушановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 7 

имени А.С. Пушкина» 

1.Олейник Маргарита Александровна – учитель (единогласно) 

2.Долженко Наталия Сергеевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Половневская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Горбулина Елена Юрьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия  № 4» 

Филиппова Анна Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ноздрачевская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Лобусова Ирина Валентиновна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное   общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 17» 

Житкова Оксана Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Залининская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Ванина Нина Валентиновна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  «Лицей №5» 

Ефимова Елена Анатольевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №58 имени генерал-майора М.В. Овсянникова» 

Бобынцева Любовь Ивановна – учитель (единогласно) 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа  № 53» 

Пашкова Мария Сергеевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» 

Алексеева Ирина Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Верхнемедведицкая 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Троянова Кристина Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 44» 
Баронина Евгения Игоревна – учитель (единогласно) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 г. Льгова» 

Чувакова Екатерина Геннадьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 21» 

Филиппова Мария Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 32 

им. прп. Серафима Саровского» 

Есенкова Светлана Юрьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 25» 

города Курска 

Манжосова Юлия Юрьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Нагольненская 

основная общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

Ерина Алла Васильевна – учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Льговская  школа - интернат 

для детей с ограниченными  возможностями здоровья» 

1.Быканова Марина Ивановна – учитель (единогласно) 

2.Максакова Наталья Андреевна – учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Суджанская школа-

интернат» 
Березуцкая Ольга Петровна – учитель (единогласно) 

Областное казенное общеобразовательное учреждение для детей, нуждающихся в 

длительном лечении «Клюквинская санаторная школа-интернат» Курского района 

Курской области 

Захлевная Елена Александровна – учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» 

Тарубарова Анна Андреевна – учитель (единогласно) 



 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 

комбинированного вида «Капитошка» 

Морозова Татьяна Степановна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка 

«Зорька» - детский сад № 16» 

Гладнева Надежда Вячеславовна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

«Звездочка» - детский сад № 8» 

Назарова Елена Александровна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 18» 

Кузикова Елена Константиновна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 

комбинированного вида № 119» 

Плохих Марина Александровна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 92» 

Соболева Светлана Сергеевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №9 «Теремок» 

Ловыгина Елена Владимировна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного  образования «Дворец 

детского творчества» 

Евсеева Мария Вадимовна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Областное бюджетное учреждение дополнительного образования «Курский 

областной центр туризма» 

Чаплыгина Юлия Геннадьевна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

базовый медицинский колледж» 

1.Переверзева Марина Викторовна – преподаватель (большинством голосов) 

2.Черных Лада Леонидовна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждения дополнительного образования 

«Медвенская детская школа искусств» 

Куркина Антонина Михайловна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополни тельного 

образования «Детская школа искусств № 1 имени Г.В. Свиридова» 

Лебединская Ирина Валентиновна – преподаватель (единогласно) 

 

 



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 5 имени Д.Д. Шостаковича» г. Курска 

Алфѐрова Татьяна Николаевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Октябрьская детская школа искусств» 

Антонова Елена Викторовна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Льговская детская  школа искусств» 

Карпинская Наталья Николаевна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа  искусств № 7» г. Курска 

Писаревская Людмила Евгеньевна - концертмейстер (единогласно) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу комитета 

образования и науки  

Курской области 

от 01.11.2021 № 1-1250
 

 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена высшая  

квалификационная категория 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 44» 
1.Золотарева Ирина Викторовна - педагог-психолог (единогласно) 

2.Скулков Руслан Васильевич - педагог дополнительного образования (единогласно) 

3.Ефимова Эльвира Владимировна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

4.Пронина Татьяна Алексеевна – учитель (единогласно) 

5.Герасименко Лариса Николаевна – учитель (единогласно) 

6.Грицан Ирина Михайловна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 17» 

Белая Ирина Ивановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Знаменская средняя 

общеобразовательная школа» Щигровского района Курской области 

Иваненкова Надежда Анатольевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза летчика-

космонавта И.П. Волка» 

Алексанян Майя Еремовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Фатежская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Фатежского района Курской области 

Соколова Ольга Тольевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная 

школа №11 с углубленным изучением отдельных предметов» 

1.Крутикова Елена Николаевна – учитель (единогласно) 

2.Пузанова Валентина Михайловна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Фатежская средняя 

общеобразовательная школа № 2» Фатежского района Курской области 

Провоторова Наталия Станиславовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 55 

имени Александра Невского» 

Бобнева Татьяна Фѐдоровна – учитель (большинством голосов) 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 31 имени Героя Советского Союза Алексея 

Максимовича Ломакина» 

1.Билибенко Наталья Михайловна – учитель (единогласно) 

2.Денисова Елена Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение «Леженская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района Курской области 

Арцыбашева Светлана Ивановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 3» города 

Курчатова Курской области 

Ильина Елена Анатольевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Кривецкая средняя 

общеобразовательная школа» 

Уколова Лариса Степановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гончаровская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района Курской области 

Шелудченко Анна Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Советского района Курской области 

Филонов Владимир Анатольевич – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Суджанская  средняя 

общеобразовательная школа № 1»  Суджанского района Курской области 

Кондояниди Сергей Александрович – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 59 имени ветерана Великой Отечественной войны 

дважды Героя Советского Союза подполковника Григория Михайловича 

Мыльникова» 

1.Сафонова Инна Александровна – учитель (единогласно) 

2.Киреева Наталья Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района Курской области 

1.Дроздова Алѐна Климентьевна – учитель (единогласно) 

2.Сафонова Людмила Иосифовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 32 

им. прп. Серафима Саровского» 

1.Хардикова Елена Леонидовна – учитель (единогласно) 

2.Андриянова Светлана Викторовна – учитель (единогласно) 

3.Тибаева Елена Александровна – учитель (единогласно) 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Льгова» 

Гончарова Марина Викторовна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Щигры Курской области» 

Ефимова Светлана Александровна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №29 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени И. Н. Зикеева» 

Белозерова Валентина Федоровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 18 имени А.С. Сергеева» г. Курска 

Белых Марина Андреевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Косиновская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Реутова Елена Владимировна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 60 имени героев Курской битвы» 

Сергеева Елена Игоревна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №5» 

Коптева Дарья Константиновна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 54» 

Третьякова Наталья Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени В.З. Петрашова» 

Козлов Алексей Александрович – учитель (единогласно) 

 

Областное казѐнное общеобразовательное учреждение «Курская школа-интернат для 

детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1.Любимова Ольга Валентиновна – учитель (единогласно) 

2.Коробко Ольга Дмитриевна – учитель (единогласно) 

3.Тютюнова Елена Валерьевна – учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей-интернат посѐлка 

имени  Маршала Жукова» 

Кацевич Алла Геннадьевна – учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Льговская  школа - интернат 

для детей с ограниченными  возможностями здоровья» 

Воронова Елена Викторовна – учитель (единогласно) 

 

 



Областное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Суджанская школа – 

интернат» 

Фидирко Татьяна Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 112» 

Бобылева Наталия Викторовна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Центр 

развития ребенка – детский сад № 93» 

Рюмшина Наталья Александровна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 119» 

Рыбко Валентина Николаевна - педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец 

пионеров и школьников г. Курска» 

Долженкова Татьяна Вячеславовна - педагог дополнительного образования (единогласно), 

концертмейстер (единогласно) 

 

Областное казенное учреждение социального обслуживания «Курский социальный 

профессионально-реабилитационный центр» 

Качура Виктория Юрьевна - мастер  производственного обучения (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

монтажный техникум» 

Соцкова Ольга Алексеевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Железногорский политехнический колледж» 

Сальникова Татьяна Алексеевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Советский 

социально-аграрный техникум имени В.М.Клыкова» 

Садовникова Наталья Александровна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Рыльский 

социально-педагогический колледж» 

Сухорукова Людмила Николаевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

электромеханический техникум» 

Панькова Ольга Сергеевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

государственный политехнический колледж» 

Амелина Надежда Викторовна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

педагогический колледж» 

Давыдова Ирина Игоревна – преподаватель (единогласно) 



 

Областное автономное профессиональное образовательное учреждение 

«Дмитриевский агротехнологический колледж» 

Ильвутченков Сергей Иванович – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Рыльская детская школа искусств» 

Савченко Маргарита Викентьевна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 9» г. Курска 

Фильян Татьяна Владимировна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное образовательное  учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств №5 им.Д.Д. Шостаковича» г. Курска 

Хамидов Убайдулло Садыкович – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Льговская детская школа искусств» 

Телятицкая Наталья Валентиновна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного 

образования «Детская школа искусств №7» города Курска 

1.Ореховская Татьяна Юрьевна – преподаватель (единогласно) 

2.Писаревская Людмила Евгеньевна – преподаватель (единогласно) 

3.Параскевопулос Евгения Христофоровна – преподаватель (большинством голосов) 

4.Жиляева Елена Алексеевна – преподаватель (единогласно),  концертмейстер 

(единогласно) 

 


